
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  236  DEL  23/11/2016

OGGETTO

VARIAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2016  IN  RELAZIONE 
ALL'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLA FONDAZIONE PALAZZO 
MAGNANI E ALLA FONDAZIONE I TEATRI DI REGGIO EMILIA 

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

PREMESSO:

– che la Provincia di Reggio Emilia è fondatore istituzionale originario delle fondazioni  
“Palazzo Magnani” e “I Teatri di Reggio Emilia” le cui attività ha sostenuto nel corso 
degli anni ai fini dell’incremento e qualificazione dell’offerta culturale pubblica rivolta 
alla popolazione reggiana;

– che la legge 56/2014 (cd.  legge Delrio)  ha profondamente modificato il  sistema 
delle  competenze  delle  province  che  mantengono  ai  sensi  del  vigente  dettato 
costituzionale e del d.lgs. 267/2000 una generale competenza di rappresentanza 
delle popolazioni locali;

VISTE:
– la richiesta protocollo del 22/11/2016 n. 26040, che si allega sub A), pervenuta dalla 

Fondazione Palazzo Magnani in ordine alla erogazione di un contributo a sostegno 
delle attività espositive svolte a favore del pubblico degli studenti e dei giovani oltre 
che a parziale rimborso degli interventi di manutenzione straordinaria realizzati su 
Palazzo  Magnani  di  proprietà  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  finalizzati 
all’adeguamento delle strutture espositive del palazzo;

– la richiesta protocollo del 9/11/2016 n. 26040, che si allega sub B), pervenuta dalla 
Fondazione “I Teatri  di  Reggio Emilia” in ordine alla erogazione di un contributo 
finalizzato  al  sostegno  delle  attività  teatrali  rivolte  alle  scuole,  tra  le  quali,  in 
particolare l’allestimento dell’opera Brimborium! Ossia L’armadio dei ricordi;

PRESO  ATTO  che  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  sono  stati  assegnate  risorse 
straordinarie riferite all’anno 2014, precedenti quindi al completamento  del riordino delle 
funzioni provinciali non rilevanti ai fini degli equilibri del bilancio 2016;
 
DATO ATTO che i richiesti contributi, benché aventi natura non ordinaria, afferiscono alla 
partecipazione della Provincia di Reggio Emilia, non rientrano nelle disposizioni di cui al 
Regolamento Provinciale dei contributi e sono oggetto di puntuali indirizzi e valutazioni da 
parte del competente organo di governo dell’ente, dal momento che essendo le suddette 
richieste pervenute successivamente alla sua adozione, nessun orientamento in merito 
all’erogazione di tali  contributi è stato previsto all’interno del PEG 2016, approvato con 
decreto presidenziale n. 131 del 4 agosto 2016;

CONSIDERATO relativamente alla richiesta formulata dalla Fondazione Palazzo Magnani 
in  ordine alla  erogazione di  un contributo  a sostegno delle  attività  espositive  svolte  a 
favore del pubblico degli studenti e dei giovani oltre che a parziale rimborso degli interventi  
di manutenzione straordinaria realizzati su Palazzo Magnani: 

– che le iniziative rivolte in particolare alla promozione dell’accesso degli studenti alle 
attività espositive relativamente alla quale è richiesto il contributo è coerente con le 
finalità della Fondazione richiedente, con le funzioni della Provincia in ambito di 
programmazione scolastica e di diritto allo studio assegnate dalla legge 56/2014 e 
dalla L.R. 13/2015 e con le funzioni antecedenti il completamento del riordino cui si 
riferiscono le risorse disponibili;

– che l’immobile è di proprietà della Provincia di Reggio Emilia, che sul proprietario 
gravano  le  spese  di  manutenzione  straordinaria  e  che  tale  investimento  ha 

Decreto N. 236 del 23/11/2016
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



incrementato stabilmente il valore del palazzo quale sede espositiva permanente, la 
principale struttura di tale tipo presente nel capoluogo;

– che il contributo ha natura non ricorrente e può essere erogato mediante risorse 
straordinarie non rilevanti ai fini degli equilibri del bilancio 2016;

– che risulta quindi coerente con gli  obiettivi dell’ente l’erogazione di un contributo 
straordinario  per  le  ragioni  sopra  riportate  e  a  valere  sulle  risorse  straordinarie 
richiamate pari ad € 200.000,00;

CONSIDERATO relativamente alla richiesta formulata dalla Fondazione “I Teatri di Reggio 
Emilia”  in  ordine  alla  erogazione  di  un  contributo  finalizzato  al  sostegno  delle  attività 
teatrali rivolte alle scuole, tra le quali, in particolare l’allestimento dell’opera Brimborium! 
Ossia L’armadio dei ricordi: 

– che le iniziative rivolte in particolare alla promozione dell’accesso degli studenti alle 
attività teatrali  relativamente alla quale è richiesto il contributo è coerente con le 
finalità della Fondazione richiedente, con le funzioni della Provincia in ambito di 
programmazione scolastica e di diritto allo studio assegnate dalla legge 56/2014 e 
dalla L.R. 13/2015 e con le funzioni antecedenti il completamento del riordino cui si 
riferiscono le risorse disponibili;

– che tale intervento ha natura non ricorrente e che il contributo può essere erogato 
mediante risorse straordinarie non rilevanti ai fini degli equilibri del bilancio 2016;

– che risulta quindi coerente con gli  obiettivi dell’ente l’erogazione di un contributo 
straordinario  per  le  ragioni  sopra  riportate  e  a  valere  sulle  risorse  straordinarie 
richiamate pari ad € 200.000,00;

 
RITENUTO pertanto di apportare al Piano esecutivo di gestione le modifiche coerenti con 
quanto sopra definito; 

RILEVATA la necessità di  adeguare gli  stanziamenti dei capitoli  del Piano Esecutivo di 
Gestione 2016, ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lett. a) del D. Lgs. 267/2000, come 
segue: riduzione dello stanziamento del cap. 2917 (Missione 01 Programma 03 Titolo 1 
Macroaggregato  104)  di  €  400.000,00  e  contestuale  aumento  di  €  400.000,00  dello 
stanziamento del  cap.  96  (Missione 01 Programma 03 Titolo  1  Macroaggregato  104), 
assegnato al Dirigente del Servizio Affari Generali;

RILEVATO  che  la  suddetta  variazione  è  compensativa  tra  capitoli  del  medesimo 
macroaggregato  (Trasferimenti  correnti  -  104)  e  pertanto  risulta  di  competenza  del 
Presidente, ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lett. a) del D. Lgs. 267/2000;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile

DECRETA

DI MODIFICARE il  Piano esecutivo di gestione approvato con decreto presidenziale n. 
131 del 4/08/2016 al fine di autorizzare l’erogazione, per le ragioni di cui in premessa, dei 
seguenti contributi straordinari:

– contributo di € 200.00,00 a favore della Fondazione Palazzo Magnani a a sostegno 
delle attività espositive svolte a favore del pubblico degli studenti e dei giovani oltre 
che a parziale rimborso degli interventi di manutenzione straordinaria realizzati su 
Palazzo Magnani di proprietà della Provincia di Reggio Emilia;

Decreto N. 236 del 23/11/2016
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



– contributo  di  €  200.00,00  a  favore  della  Fondazione  ITeatri  di  Reggio  Emilia  a 
sostegno  delle  attività  teatrali  rivolte  alle  scuole,  tra  le  quali,  in  particolare 
l’allestimento dell’opera Brimborium! Ossia L’armadio dei ricordi;

DI  EFFETTUARE,  conseguentemente,  una  variazione  compensativa  tra  capitoli  del 
medesimo macroaggregato del Piano Esecutivo di Gestione 2016 (Trasferimenti correnti - 
104), ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lett. a) del D. Lgs. 267/2000,  come segue:
riduzione  dello  stanziamento  del  cap.  2917  (Missione  01  Programma  03  Titolo  1 
Macroaggregato  104)  di  €  400.000,00  e  contestuale  aumento  di  €  400.000,00  dello 
stanziamento del  cap.  96  (Missione 01 Programma 03 Titolo  1  Macroaggregato  104), 
assegnato al Dirigente del servizio Affari Generali;

ALLEGATI: 
-parere di regolarità tecnica;
-parere di regolarità contabile 

Decreto N. 236 del 23/11/2016
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/11/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 236 del 23/11/2016
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2016/1650

Oggetto:  VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI  GESTIONE 2016 IN RELAZIONE 
ALL'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLA FONDAZIONE PALAZZO 
MAGNANI E ALLA FONDAZIONE I TEATRI DI REGGIO EMILIA 

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 22/11/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2016/1650

Oggetto:  VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI  GESTIONE 2016 IN RELAZIONE 
ALL'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLA FONDAZIONE PALAZZO 
MAGNANI E ALLA FONDAZIONE I TEATRI DI REGGIO EMILIA 

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 22/11/2016

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 236 DEL 23/11/2016

VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016 IN RELAZIONE 
ALL'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLA FONDAZIONE 
PALAZZO MAGNANI E ALLA FONDAZIONE I TEATRI DI REGGIO EMILIA 

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 23/11/2016 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


